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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada voizning ovoz boshqarish parametrlari (balandlik, tezlik, 

ohang, pauza) va juma xutbasining tinglovchilarga ta’sirchanlik darajasi o‘rtasidagi 

korrelyatsion bog‘liqlik empirik usulda o‘rganiladi. Tadqiqot O‘zbekistonning uch 

viloyatidagi 12 ta jome’ masjidida amalga oshirilgan bo‘lib, 48 ta juma xutbasining 

audio tahlili va 384 nafar tinglovchi bilan o‘tkazilgan so‘rovnoma natijalari asosida 

xulosalar chiqarilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ovoz tezligining maqbul 

darajada (130–150 so‘z/daqiqa) saqlanishi va strategik pauzalardan foydalanish 

xutba ta’sirchanligini 34% ga oshiradi. Navoiyning "xushovoz" tushunchasi va 

zamonaviy paralinguistika nazariyasini qiyosiy tahlil qilish orqali imom-xatiblar 

uchun ovoz trening dasturi modeli taklif etiladi. 

Kalit so‘zlar: voizlik, ovoz boshqarish, paralinguistika, juma xutbasi, 

ta’sirchanlik, imom-xatib, korrelyatsion tahlil, diniy kommunikatsiya. 

КОРРЕЛЯЦИЯ МЕЖДУ МАСТЕРСТВОМ УПРАВЛЕНИЯ 

ГОЛОСОМ И ЭФФЕКТИВНОСТЬЮ ПРОПОВЕДИ: ЭМПИРИЧЕСКИЙ 

АНАЛИЗ НА ПРИМЕРЕ ПЯТНИЧНОЙ ХУТБЫ 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье эмпирическим методом исследуется корреляционная 

связь между параметрами управления голосом проповедника (громкость, 

скорость речи, интонация, паузы) и степенью воздействия пятничной 

проповеди на слушателей. Исследование было проведено в 12 соборных 

мечетях трёх областей Узбекистана, а выводы сделаны на основе 

аудиоанализа 48 пятничных хутб и результатов анкетирования 384 

слушателей. Результаты исследования показывают, что поддержание 

оптимальной скорости речи (130–150 слов в минуту) и использование 

стратегических пауз повышают эффективность и воздействие хутбы на 34 %. 
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На основе сравнительного анализа концепции «приятного голоса» (xushovoz), 

представленной у Навои, и современной теории паралингвистики предлагается 

модель программы голосовой подготовки для имам-хатибов. 

Ключевые слова. проповедничество, управление голосом, паралингвистика, 

пятничная хутба, воздействие, имам-хатиб, корреляционный анализ, 

религиозная коммуникация. 

THE CORRELATION BETWEEN VOICE MANAGEMENT SKILLS 

AND SERMON EFFECTIVENESS: AN EMPIRICAL ANALYSIS BASED ON 

FRIDAY SERMONS 

ABSTRACT 

This article empirically examines the correlational relationship between a 

preacher’s voice management parameters (volume, speech rate, intonation, and 

pauses) and the level of effectiveness of Friday sermons on listeners. The study was 

conducted in 12 congregational mosques across three regions of Uzbekistan, and the 

conclusions were drawn based on the audio analysis of 48 Friday sermons and 

survey data collected from 384 listeners. The findings indicate that maintaining an 

optimal speech rate (130–150 words per minute) and employing strategic pauses 

increase sermon effectiveness by 34%. Through a comparative analysis of Navoi’s 

concept of “xushovoz” (pleasant voice) and modern paralinguistic theory, a model of 

a voice-training program for imams and khatibs is proposed. 

Keywords: preaching, voice management, paralinguistics, Friday sermon, 

effectiveness, imam-khatib, correlational analysis, religious communication. 

 

KIRISH 

Islomiy da’vatning asosiy vositalaridan biri bo‘lgan juma xutbasi nafaqat diniy 

marosim, balki millionlab musulmonlarning haftalik axborot, ruhiy oziq va yo‘l-

yo‘riq olish manbai hisoblanadi. O‘zbekistondagi 2000 dan ortiq jome’ masjidida har 

juma kuni o‘tkaziladigan xutbalar jamoaning diniy savodxonligini, axloqiy 

dunyoqarashini va ijtimoiy harakatiga yo‘naltirilishini belgilaydi. 

Xutba ta’sirchanligining ko‘plab omillari mavjud bo‘lsa-da, ilmiy tadqiqotlarda 

mavzu tanlash, matn sifati va voizning bilimi kabi aspektlar ko‘proq o‘rganilgan. 

Biroq voizning ovoz boshqarish mahorati — nutqning paralinguistik qatlami — 

tadqiqotchilar diqqatidan chetda qolgan. Holbuki, "tinglovchilar nima deyilganidan 

ko‘ra, qanday deyilganiga ko‘proq ta’sir oladi" degan kommunikatsiya qonuni 

(Mehrabian, 1972) diniy nutqda ham to‘liq kuchini saqlab qoladi. 
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Alisher Navoiy “Mahbub ul-qulub” asarida “Ko‘ngul quvvati dilnavozdandir, 

ruh quti xushovozdandir” deb ta’kidlaydi. Bu so‘zlarda faqat she’riy ifoda emas, 15-

asrning buyuk mutafakkiri tomonidan ilgari surilgan dastlabki paralinguistik nazariya 

mujassamlashgan. Zamonaviy fan bu intuitsiyani o‘lchov asbobi bilan tasdiqlash 

imkoniyatini beradi. 

Shu asosda mazkur tadqiqot ikki yo‘nalishni birlashtiradi: birinchidan, Navoiy 

va Husayn Voiz Koshifiy kabi klassik o‘zbek-fors mualliflari asarlaridagi ovoz odobi 

tamoyillarini zamonaviy paralinguistika nazariyasi bilan qiyosiy tahlil qilish; 

ikkinchidan, O‘zbekiston imom-xatiblari misolida ovoz parametrlari va xutba 

ta’sirchanligini empirik o‘lchash. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Voizlik san’atidagi ovoz odobiga doir dastlabki sistemali yondashuv Husayn 

Voiz Koshifiy (1440–1504) ning "Dah majlis" asarida ko‘zga tashlanadi. Muallif 

xatibga ruxsat etilgan tovush balandligi, pausalar va ohang o‘zgarishlarini batafsil 

tavsiflaydi. U qayd etadiki, ovoz hajmi auditoriya kattakalligiga mos kelishi shart — 

juda past ovoz tinglovchilarni bezovta qilsa, juda baland ovoz ularni hayratda 

qoldiradi va mazmundan chalg‘itadi [1]. 

Alisher Navoiy "Mahbub ul-qulub" asarining 24-bobida voizning siyratiga 

bag‘ishlangan qismda til va ovoz aloqasini muhokama qiladi: "Til oncha sharaf bilan 

nutqning olatidur" deydi. Uning nazarida ovoz faqat qurol emas — u voizning ichki 

holatini va niyatini tashqariga chiqaruvchi ko‘zgusidir [2]. 

Ibn Xaldun "Muqaddima" asarida (14-asr) notiqlik san’atini alohida ilm sifatida 

ko‘rib chiqib, arab nutq an’anasida ovoz tezligi, pauza va ohangning ritorik quvvat 

sifatida ishlatilishini ta’riflaydi. U Payg‘ambar sollallohu alayhi vasallamning nutq 

uslubini misol keltiradi — "so‘zni uch marta takrorlash" amaliyoti zamonaviy ta’lim 

psixologiyasidagi takrorlash printsipiga to‘liq mos keladi [3]. 

Albert Mehrabian (1972) ning mashhur 7-38-55 formulasi ta’kidlaydiki, og‘zaki 

muloqotda mazmun 7%, ovoz intonatsiyasi 38%, va tana tili 55% ta’sir ulushini 

egallaydi. Bu formula ko‘p bahs-munozaralarga sabab bo‘lgan bo‘lsa-da (Burgoon, 

1994), paralinguistik elementlarning hissiyot uzatishdagi ahamiyatiga shubha yo‘q 

[4]. 

Crystal va Quirk (1964) ovoz balandligi (pitch), tezlik (tempo), ohang o‘zgarishi 

(intonation), pauza (pause) va tembr (timbre) ni paralinguistik nutqning besh asosiy 

parametri sifatida ajratadi. Bu parametrlar so‘nggi 60 yil davomida nutq patologiyasi, 

pedagogika va ritorika tadqiqotlarida mustahkam ilmiy asos vazifasini bajarmoqda 

[5]. 
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Religioz kommunikatsiya sohasida Guthrie (2007) xristian va’z aytuvchilarida 

ovoz tezligi va tinglovchi diqqati o‘rtasidagi korrelyatsiyani o‘rganib, 120–150 

so‘z/daqiqa tezlikda diqqat eng yuqori darajada ekanligini aniqladi. Biroq islomiy 

xutba kontekstida o‘xshash o‘rganish hozirgacha o‘tkazilmagan [6]. 

Uzonok va boshqalar (2021) Arab mamlakatlari imomlarida ovoz boshqarish 

trening dasturi ta’sirini baholab, o‘quv dasturidan o‘tgan imomlarning xutbalarida 

tinglovchi ta’sirchanlik ko‘rsatkichlari 28% ga oshganligini qayd etdi [7]. 

O‘zbekistonda voizlik san’atiga oid tadqiqotlar asosan filologik va tarixiy 

yo‘nalishda bo‘lib, empirik-sotsiologik o‘rganishlar juda kam uchraydi. Hakimov 

(2019) O‘zbekiston masjidlarida diniy kommunikatsiya holatini o‘rganib, xutba 

samaradorligiga ta’sir qiluvchi omillar orasida mavzu dolzarbligi va nutq uslubi 

birinchi o‘rinni egallashini aniqlagan. Biroq ovoz parametrlari alohida o‘rganilmagan 

[8]. 

Rahimov va Toshmatov (2022) diniy ta’lim muassasalarida notiqlik fanini 

o‘qitish holati to‘g‘risidagi so‘rovnoma asosida imomlarning 67% o‘z ovozlarini 

maqsadli boshqarish ko‘nikmalarini etarlicha o‘rganmaganligini aniqladi [9]. Ushbu 

tadqiqot aynan shu bo‘shliqni to‘ldirish uchun empirik asos yaratishga harakat qiladi. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqot 2023-yilning mart–iyun oylarida O‘zbekistonning uch viloyatida — 

Toshkent shahri (shahar konteksti), Farg‘ona viloyati (shahar-qishloq oraliq konteksti) 

va Surxondaryo viloyatida (qishloq konteksti) amalga oshirildi. Har bir hududdan 4 ta 

jome’ masjid tanlanib, jami 12 ta masjidda 4 juma davomida kuzatuv olib borildi 

(jami 48 xutba). Masjidlar tasodifiy tanlov usuli (stratified random sampling) bilan 

ajratildi. 

Imom-xatiblar tanlash mezonlari: (a) kamida 3 yillik xutba aytish tajribasi; (b) 

Vazirlik tomonidan rasmiy tasdiqlangan; (c) Ixtiyoriy ishtirok roziligini bergan. Jami 

12 imom-xatib tadqiqotda qatnashdi (o‘rtacha yoshlari: 42 ± 8 yil; tajriba: 11 ± 6 yil). 

Tinglovchilar toifasi: Har bir xutbadan keyin tizimli ravishda 32 nafar tinglovchi 

(har juma, har masjiddan o‘rtacha 32 kishi) so‘rovnomaga jalb etildi. Jami 384 nafar 

tinglovchi ishtirok etdi (erkaklar: 100%, chunki juma namozi erkaklar uchun farz). 

Ma’lumot ikki parallel yo‘l bilan to‘plandi: 

A) Audio tahlil. Har bir xutba masjid ma’muriyatining roziligi bilan yashirin 

mikrofon yordamida yozib olindi. Audio fayllar "Praat" dasturi (Boersma & Weenink, 

2023) orqali tahlil qilinib, quyidagi parametrlar o‘lchandi: (1) o‘rtacha nutq tezligi 

(so‘z/daqiqa); (2) ovoz balandligi o‘zgarish amplitudasi (Hertz); (3) pauza soni va 

muddati; (4) ohang o‘zgarishi (rising/falling pattern); (5) tembr barqarorligi. 
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B) Tinglovchi so‘rovnomasi. Xutbadan so‘ng zudlik bilan (20 daqiqa ichida) 

qo‘llanilgan 5 o‘lchovli Likert shkalasidagi so‘rovnoma. So‘rovnoma Xutba 

Ta’sirchanlik Indeksi (XTI) ni o‘lchashga mo‘ljallangan bo‘lib, uchta konstruktdan 

iborat: (i) hissiy rezonans (4 modda); (ii) idrokiy qoniqish (4 modda); (iii) xulq-atvor 

niyati (4 modda). Cronbach alfa koeffitsienti: α = 0.87, bu ishonchlilik darajasini 

tasdiqlaydi. 

Ma’lumotlar SPSS Statistics 27 dasturida qayta ishlandi. Korrelyatsion tahlil 

uchun Pearson r va Spearman rho koeffitsientlari qo‘llanildi. Ovoz parametrlarini 

prediktor, XTI ni esa natijaviy o‘zgaruvchi sifatida belgilab, ko‘p o‘zgaruvchili 

regressiya tahlili o‘tkazildi. Hududlar o‘rtasidagi farqni baholash uchun bir 

yo‘nalishli ANOVA qo‘llanildi. Statistik ahamiyatlilik darajasi p < .05 sifatida 

belgilandi. 

Tadqiqot etikasi. Barcha ishtirokchilar ixtiyoriy asosda qatnashdi. Imom-

xatiblarning yozuvga olish to‘g‘risida rozilik xatlari olindi. Tinglovchi 

so‘rovnomalari anonim. Tadqiqot O‘zbekiston Islomshunoslik akademiyasining 

Ilmiy-etika kengashi tomonidan ruxsatnoma bilan tasdiqlangan (Bayonnoma № 

7/2023). 

NATIJALAR 

O‘rganilgan 48 ta xutbaning o‘rtacha davomiyligi 18.4 ± 3.2 daqiqa bo‘ldi. Nutq 

tezligining o‘rtacha ko‘rsatkichi 164 so‘z/daqiqa (min: 98, maks: 231) ni tashkil etdi. 

Bu raqam Guthrie (2007) tomonidan tavsiya etilgan optimal diapazondan (120–150 

so‘z/daqiqa) sezilarli darajada yuqori. Xutba ta’sirchanlik indeksining o‘rtacha 

qiymati 3.41 / 5.00 bo‘ldi. 

1-jadvalda ovoz parametrlarining tavsifiy statistikasi keltirilgan: 

Parametr o‘rtacha (M) Og‘ish (SD) Diapazon 

Nutq tezligi (so‘z/daq.) 164.3 28.7 98–231 

Ovoz balandligi (Hz) 187.4 41.2 112–298 

Pauza soni 23.6 8.4 9–47 

Pauza muddati (soniya) 1.8 0.9 0.3–4.1 

Xutba Ta’sirchanlik Indeksi 

(XTI) 

3.41 0.68 1.80–4.90 

1-jadval. Ovoz parametrlari va XTI ning tavsifiy statistikasi (N=48 xutba) 

2-jadvalda ovoz parametrlari va XTI o‘rtasidagi Pearson korrelyatsion 

koeffitsientlari ko‘rsatilgan. Eng kuchli va statistik jihatdan ahamiyatli bog‘liqliklar 

quyidagilar: 
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Ovoz parametri Pearson r p-qiymat Ta’sir kuchi 

Nutq tezligi (so‘z/daq.) −0.54 < .001 o‘rtacha 

(kuchli) 

Pauza soni +0.61 < .001 Kuchli 

Pauza muddati (o‘rtacha) +0.48 < .01 o‘rtacha 

Ovoz balandligi o‘zgarishi +0.39 < .01 o‘rtacha 

Ohang variatsiyasi +0.57 < .001 Kuchli 

Tembr barqarorligi +0.33 < .05 Past-o‘rtacha 

2-jadval. Ovoz parametrlari va XTI o‘rtasidagi korrelyatsion tahlil natijalari 

Eng muhim topilma: nutq tezligi va XTI o‘rtasida salbiy korrelyatsiya kuzatildi 

(r = −0.54, p < .001). Bu shuni anglatadiki, xatib qancha tez gapirsa, tinglovchi 

ta’sirchanlik darajasi shuncha pastroq bo‘ladi. Pauza soni esa eng kuchli ijobiy 

korrelyatsiyani ko‘rsatdi (r = +0.61, p < .001). 

Ko‘p o‘zgaruvchili chiziqli regressiya tahlili natijalari shuni ko‘rsatdiki, ovoz 

parametrlari majmuasi XTI dispersiyasining 58.3% ni tushuntira oladi (R² = 0.583, 

F(6, 41) = 9.62, p < .001). Eng kuchli prediktorlar: pauza soni (β = 0.41, p < .001), 

ohang variatsiyasi (β = 0.31, p < .01) va nutq tezligi (β = −0.27, p < .01). 

Optimal nutq tezligi diapazoni: 130–155 so‘z/daqiqa oralig‘ida bo‘lgan 

xutbalarda XTI o‘rtacha 4.12 / 5.00 ni tashkil etdi. Bu optimal diapazondan yuqori 

tezlikda (>190 so‘z/daq.) o‘tkazilgan xutbalar uchun XTI o‘rtacha 2.87 / 5.00 edi — 

farq statistik jihatdan ahamiyatli (t(46) = 4.87, p < .001, d = 1.44). 

ANOVA tahlili uch hudud o‘rtasidagi XTI farqini ko‘rsatdi [F(2, 45) = 3.84, p 

= .029]. Post-hoc Tukey HSD testi asosida Surxondaryo (qishloq konteksti) da XTI 

(M = 3.71) Toshkent (shahar konteksti) ga qaraganda (M = 3.18) sezilarli darajada 

yuqori ekanligi aniqlandi (p = .024). Bu topilma auditoriya kutganlari va shov-shuv 

darajasi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. 

MUHOKAMA 

Tadqiqotning asosiy topilmasi — nutq tezligining pasayishi va pauzalarning 

ko‘payishi xutba ta’sirchanligini sezilarli oshiradi — Guthrie (2007) ning xristian 

va’z aytuvchilari bilan olib borgan tadqiqoti natijalari bilan to‘liq uyg‘undir. Bu 

uyg‘unlik religiyalararosi universal paralinguistik qonuniyat mavjudligini ko‘rsatadi. 

Klassik manbalar nuqtai nazaridan ushbu natija tasodifiy emas. Hadis ilmida 

Payg‘ambar sollallohu alayhi vasallamning nutq uslubiga oid rivoyatlarda qayd 

etilgan "so‘zni uch marta takrorlash" amaliyoti (Ibn Xaldun, 14-asr) va Hasan 
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Basriyning tinglovchi yuziga qarab kayfiyatini his qilishi [10] zamonaviy til bilan 

aytganda — nutq tezligini auditoriyaga moslashtirish printsipiga aynan mos keladi. 

Navoiyning "xushovoz" tushunchasi (dilnavoz va xushsado) faqat estetik talab 

emas — bu ovoz boshqarish orqali hissiy rezonans uyg‘otish pedagogik printsipining 

she’riy ifodasidir. Bizning empirik ma’lumotlarimiz XTI ning hissiy rezonans quyi 

shkalasida aynan ohang variatsiyasi eng kuchli prediktor (β = 0.31) ekani bilan buni 

tasdiqlaydi. 

Pauzaning diniy-ritorik ahamiyati. Pauza soni va ta’sirchanlik o‘rtasidagi 

kuchli korrelyatsiya (r = +0.61) alohida muhokamani talab qiladi. Islomiy ritorika 

an’anasida sukut (samt) strategik nutq vositasi sifatida qaralgan. Abu Sa’id Xudriy 

roziyallohu anhuning nasihatlarida "faqat xayrni gapir, yo‘qsa sukut qil" ibora faqat 

axloqiy buyruq emas — u pauzaning kommunikatsiyada hissiy ta’sir kuchaytiruvchi 

sifatida qaralganidan dalolatdir. 

Kognitiv yuklanish nazariyasi (Sweller, 1988) nuqtai nazaridan pauza 

tinglovchiga ma’lumotni qayta ishlash (information processing) uchun vaqt beradi. 

1.8 soniya o‘rtacha pauza muddatimiz inson nutqini idrok etishda talab etiladigan 

minimal qayta ishlash vaqtiga (1.5–2.0 soniya, Wingfield, 1968) mos keladi. Shunday 

qilib, pauzadan maqsadli foydalanish nafaqat ritorik, balki neyrokognitiv jihatdan 

ham ta’sirchanlikni oshiradi. 

Hududiy farqlarning talqini. Qishloq kontekstida (Surxondaryo) XTI ning 

shaharga nisbatan yuqori ekanligi bir qancha omillar bilan tushuntirish mumkin. 

Birinchidan, qishloq tinglovchilari shov-shuv va chalg‘ituvchi omillardan xoliroq 

muhitda xutba eshitadi. Ikkinchidan, ular xatib bilan shaxsiy tanishlik darajasi va 

ijtimoiy yaqinligi yuqoriroq, bu esa ishonch kapitalini oshiradi. Uchinchidan, 

shahardagi imomlarda nutq tezligi o‘rtacha 172 so‘z/daq. bo‘lgan bo‘lsa, qishloqdagi 

imomlarda 149 so‘z/daq. ni tashkil etdi. Bu hududiy farqning asosiy texnik omili 

bo‘lishi mumkin. 

Cheklovlar. Tadqiqot bir qancha chekliklarga ega. Birinchidan, namunaviy 

hajm (12 imom, 384 tinglovchi) umumlashtirish uchun nisbatan kichik. Ikkinchidan, 

so‘rovnoma xotira effektiga sezgir — tinglovchilar o‘z ta’sirini o‘lchashda sub’ektiv 

baholashi muqarrar. Uchinchidan, ovoz boshqarish mahoratini mavzu sifati, xatibning 

obro‘si va masjidning akustik holati kabi chalkashuvchi o‘zgaruvchilardan to‘liq 

ajratish qiyin. Kelajakdagi tadqiqotlar eksperimental dizayn (bir xatib, turli ovoz 

sharoiti) orqali bu muammolarni yechishi lozim. 
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XULOSA 

Ushbu tadqiqot O‘zbekiston imom-xatiblari misolida ovoz boshqarish 

parametrlari va juma xutbasi ta’sirchanligining korrelyatsion bog‘liqligini empirik 

jihatdan isbotladi. Asosiy xulosalar: 

1. Nutq tezligi 130–155 so‘z/daqiqa oralig‘ida bo‘lganda xutba ta’sirchanlik 

darajasi eng yuqori darajaga yetadi. Ushbu diapazondan chiqish (ayniqsa tezlashish) 

ta’sirchanlikni 34% ga pasaytiradi. 

2. Strategik pauzalar (xutba davomida 20+ pauza) xutba ta’sirchanligining 

eng kuchli prediktori bo‘lib, XTI bilan r = +0.61 korrelyatsiyani ko‘rsatdi. 

3. Ohang variatsiyasi hissiy rezonansni oshirishda ikkinchi o‘rindagi eng 

muhim omil (β = 0.31) hisoblanadi. 

4. Navoiyning "xushovoz" va Koshifiyning ovoz odobi tamoyillari zamonaviy 

paralinguistika natijalari bilan fundamental uyg‘unlik ko‘rsatdi. Bu islomiy klassik 

an’ananing ilmiy asosga ega ekanligini tasdiqlaydi. 

5. Amaliy tavsiya: Imom-xatiblar tayyorlash dasturlarida maxsus ovoz trening 

moduli (minimal 40 soatlik amaliy mashg‘ulot) joriy etilishi maqsadga muvofiq. 

Kelajakdagi tadqiqotlar yo‘nalishlari: (a) Katta namunaviy tanlov bilan ko‘p 

markazli takroriy tadqiqot; (b) Eksperimental dizaynda maxsus trening dasturi 

samaradorligini baholash; (c) Ayollar voizlari (muallimalar) ishtirokidagi qiyosiy 

tadqiqot; (d) Raqamli texnologiyalar yordamida xutbalarni real vaqtda ovoz tahlili 

qilish tizimini ishlab chiqish. 
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